
Consultas Realizadas 

Licitación 406185 - ADQUISICION DE
INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA
HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM

2022
Consulta 1 - Capacidad Técnica

Consulta 2 - Capacidad Técnica

Consulta 3 - Requisito documental para evaluar la Capacidad Técnica -
Consulta.

Consulta 4 - Vigencia del contrato

Consulta Fecha de Consulta 09-02-2022

En el Pliego de Bases y Condiciones, en la página 16, en el apartado Capacidad Técnicas, solicitan “Listado de los Productos
Habilitados para importar y comercializar”
Considerando que:
DINAVISA ya no expide dicho documento y que el Registro Sanitario es el documento suficiente para importar y
comercializar insumos médicos 
Solicitamos que: La Convocante elimine dicho requisito

Respuesta Fecha de Respuesta 10-02-2022

REMITIRSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES EN EL SICP, ADENDA N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 09-02-2022

En el Pliego de Bases y Condiciones, en la página 16, en el apartado Capacidad Técnicas, solicitan “Certificado de
Cumplimiento de Buenas Prácticas de Manufacturas y control (BPM Y C)”
Considerando que:
El Certificado de Buenas Prácticas de Manufactura y Control es equivalente al Certificado ISO 13485, norma reconocida
internacionalmente para sistemas de gestión de la calidad en la industria de dispositivos médicos

Solicitamos a la convocante que acepte indistintamente Buenas Prácticas de Manufactura y Control o Certificado ISO 13485

Respuesta Fecha de Respuesta 10-02-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 09-02-2022

Con respecto al punto a) de la pagina 16 del PBC - El oferente deberá presentar el Listado de los Productos Habilitados para
importar y comercializar, solicitamos que la misma sea excluido, ya que actualmente la DINAVISA ya no emite dicho
documento, y la misma fue subsanada con la presentación del REGISTRO SANITARIO.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-02-2022

REMITIRSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES EN EL SICP, ADENDA N° 1.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 1/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Vigencia del contrato

Consulta 5 - Capacidad Técnica

Consulta 6 - Consulta Ítem 178

Consulta 7 - ITEM 178: TEST DE BOWIE DICK

Consulta Fecha de Consulta 09-02-2022

Establece el PBC, Vigencia del Contrato:
-Este contrato tendrá de vigencia hasta el cumplimiento Total de las Obligaciones-
Solicitamos a la convocante establecer un tiempo con fecha definida, el pedido obedece a que con ese dato es factible
ofrecer mejores precios, dado que se tiene certeza del tiempo limite que tiene la convocante para requerir los bienes.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-02-2022

Remitirse a la Resolucion DNCP N° 2115/2021 "POR LA CUAL SE APRUEBA LA VERSIÓN 4 DE LOS PLIEGOS ESTÁNDARES A
SER UTILIZADOS POR LOS ORGANISMOS Y ENTIDADES DEL ESTADO, SOCIEDADES ANONIMAS CON PARTICIPACIÓN
MAYORITARIA DEL ESTADO Y MUNICIPALIDAD, EN EL MARCO DE APLICACIÓN DE LA LEY N° 2051/03.", PBC estandar,
Seccion Modelo de Contrato, Punto N° 7, que indica "Este contrato tendrá de vigencia hasta el cumplimiento total de las
obligaciones. [En los casos de contrato abierto, reemplazar la frase anterior por la fecha exacta de inicio y terminación de
la vigencia del contrato. Si el plazo de ejecución contractual excede el ejercicio presupuestario, deberá aclararse que la
validez de la contratación quedará sujeta a la aprobación de la partida presupuestaria correspondiente. Artículo 14 de la
Ley N° 2051/03].

Consulta Fecha de Consulta 09-02-2022

Con respecto a la capacidad tecnica: 

2. Se requieren las siguientes Constancias Emitidas por Vigilancia Sanitaria, las cuales deberán estar vigentes y/o en caso
de estar vencido se aceptará sello de mesa de entrada de la solicitud de renovación:
1) El oferente deberá presentar el Listado de los Productos Habilitados para importar y comercializar

informamos que dicho documento se encuentra obsoleto.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-02-2022

REMITIRSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES EN EL SICP, ADENDA N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2022

En el PCB se solicita el 100% entrega a los 15 días a partir de la recepción de la orden de entrega por parte del proveedor.
Se solicita ampliar el plazo a 90 días. Dicho plazo solicitado es debido a considerar los plazos de importación y pedidos de
fabricación de los ítems solicitados debido a la pandemia de COVID 19 que hace que todos los envío se retrasen y además
que la licitación no cuenta con pago de anticipo

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 2/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - ITEM 178: TEST DE BOWIE DICK

Consulta 8 - ITEM 178: TEST DE BOWIE DICK

Consulta 9 - ITEM 178: TEST DE BOWIE DICK

Consulta 10 - ITEM 178: TEST DE BOWIE DICK

Consulta 11 - ITEM 62: CINTA TESTIGO PARA OXIDO DE ETILENO.

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2022

En las especificaciones no se especifica que el ítem 178 debe cumplir con la normativa de clasificación de indicadores ISO
11140-4:2007 de clase 2 actualmente vigente. Se solicita que el ítem 178 cumpla con la normativa de clasificación de
indicadores ISO 11140-4:2007 de clase 2. Favor aclarar si el material debe ser libre de plomo, metales pesados y
materiales tóxicos? Esto es para seguridad del usuario durante la manipulación, para evitar intoxicaciones y por seguridad
del trabajo.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2022

Favor aclarar si el TEST DE BOWIE DICK debe contar con laminado superior e inferior. Esto es para anteponer un mayor
desafío a la penetración adecuada del vapor al interior del paquete y remoción de aire, proporcionando mayor precisión e
información al usuario. Favor aclarar si el TEST DE BOWIE DICK debe contar con dispositivo de apertura rápido y fácil, para
evitar la rotura del propio test al abrir el paquete.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2022

Se consulta si se puede cotizar un test de 10.5cm x 6.6cm x 0.5cm de tamaño, el mismo es más pequeño, cumpliendo
igualmente la normativa de clasificación de indicadores ISO 11140-4:2015 de clase 2 actualmente vigente. Este margen del
tamaño del test le permitiría almacenar de manera más segura y en poco espacio.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2022

Favor aclarar si el ejemplo de color que solicitan para el inicial y el final de ciclo del TEST DE BOWIE DICK será limitante a la
hora de cotizar el mismo, ya que si la misma es limitante, disminuiría la cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 3/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - ITEM 62: CINTA TESTIGO PARA OXIDO DE ETILENO.

Consulta 12 - ITEM 62: CINTA TESTIGO PARA OXIDO DE ETILENO.

Consulta 13 - ITEM 60: CINTA PARA AUTOCLAVE

Consulta 14 - ITEM 60: CINTA PARA AUTOCLAVE

Consulta 15 - ITEM 92: INTEGRADOR PARA CONTROL DE PROCESO DE

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2022

Favor aclarar si el material debe ser libre de plomo, metales pesados y materiales tóxicos Esto es para seguridad del
usuario durante la manipulación, para evitar intoxicaciones y por seguridad del trabajo. En las especificaciones no se
especifica que el ítem 62 deba cumplir con la normativa de clasificación EN ISO 11140-1, clase 1. Se solicita que el ítem 62
cumpla con la normativa de clasificación de 
Indicadores ISO 11140-1, clase 1.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2022

Favor aclarar si el ejemplo de color de la cinta antes de la exposición al ciclo de esterilización y después, que solicitan de la
CINTA TESTIGO PARA ÓXIDO DE ETILENO será limitante a la hora de cotizar el mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2022

Favor aclarar si el material debe ser libre de plomo, metales pesados y materiales tóxicos Esto es para seguridad del
usuario durante la manipulación, para evitar intoxicaciones y por seguridad del trabajo. En las especificaciones no se
especifica que el ítem 60 deba cumplir con la normativa de clasificación EN ISO 11140-1, clase 1. Se solicita que el ítem 60
cumpla con la normativa de clasificación de indicadores ISO 11140-1, clase 1.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2022

Favor aclarar si el ejemplo de color de la cinta antes de la exposición al ciclo de esterilización y después, que solicitan de la
CINTA PARA AUTOCLAVE será limitante a la hora de cotizar el mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 4/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - ITEM 92: INTEGRADOR PARA CONTROL DE PROCESO DE
AUTOCLAVE POR VAPOR

Consulta 16 - ITEM 92: INTEGRADOR PARA CONTROL DE PROCESO DE
AUTOCLAVE POR VAPOR

Consulta 17 - ITEM 92: INTEGRADOR PARA CONTROL DE PROCESO DE
AUTOCLAVE POR VAPOR

Consulta 18 - ITEM 93: INTEGRADOR PARA CONTROL DE PROCESO DE
AUTOCLAVE POR VAPOR

Consulta 19 - ITEM 93: INTEGRADOR PARA CONTROL DE PROCESO DE

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2022

Favor aclarar si el material debe ser libre de plomo, metales pesados y materiales tóxicos Esto es para seguridad del
usuario durante la manipulación, para evitar intoxicaciones y por seguridad del trabajo. En las especificaciones no se
especifica que el ítem 92 deba cumplir con la normativa de clasificación EN ISO 11140-1, clase 1. Se solicita que el ítem 92
cumpla con la normativa de clasificación de indicadores ISO 11140-1, clase 1.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2022

Favor aclarar si el ejemplo de color de la cinta antes de la exposición al ciclo de esterilización y después, que solicitan del
INTEGRADOR PARA CONTROL DE PROCESO DE AUTOCLAVE POR VAPOR será limitante a la hora de cotizar el mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2022

Favor aclarar si el INTEGRADOR PARA CONTROL DE PROCESO DE AUTOCLAVE POR VAPOR debe contar con laminado
superior e inferior. Esto es para anteponer un mayor desafío a la penetración adecuada del vapor al interior del paquete y
remoción de aire, proporcionando mayor precisión e información al usuario, además de que la tinta de la misma no se
trasfiere y permite tener una trazabilidad a largo plazo

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2022

Favor aclarar si el material debe ser libre de plomo, metales pesados y materiales tóxicos Esto es para seguridad del
usuario durante la manipulación, para evitar intoxicaciones y por seguridad del trabajo. En las especificaciones no se
especifica que el ítem 92 deba cumplir con la normativa de clasificación EN ISO 11140-1, clase 1. Se solicita que el ítem 92
cumpla con la normativa de clasificación de indicadores ISO 11140-1, clase 1.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 5/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - ITEM 93: INTEGRADOR PARA CONTROL DE PROCESO DE
AUTOCLAVE POR VAPOR

Consulta 20 - ITEM 93: INTEGRADOR PARA CONTROL DE PROCESO DE
AUTOCLAVE POR VAPOR

Consulta 21 - ITEM 182: TESTIGO DE ESTERILIZACION PARA AUTOCLAVE CON
INDICADOR LARGO

Consulta 22 - ITEM 182: TESTIGO DE ESTERILIZACION PARA AUTOCLAVE CON
INDICADOR LARGO

Consulta 23 - ITEM 183: TESTIGO DE ESTERILIZACION PARA AUTOCLAVE CON

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2022

Favor aclarar si el ejemplo de color de la cinta antes de la exposición al ciclo de esterilización y después, que solicitan del
INTEGRADOR PARA CONTROL DE PROCESO DE AUTOCLAVE POR VAPOR será limitante a la hora de cotizar el mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2022

Favor aclarar si el INTEGRADOR PARA CONTROL DE PROCESO DE AUTOCLAVE POR VAPOR debe contar con laminado
superior e inferior. Esto es para anteponer un mayor desafío a la penetración adecuada del vapor al interior del paquete y
remoción de aire, proporcionando mayor precisión e información al usuario, además de que la tinta de la misma no se
trasfiere y permite tener una trazabilidad a largo plazo

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2022

En las especificaciones no se detalla si la misma es tipo 4 o tipo 5? De ser así que el ítem 182 deba cumplir con la
normativa de clasificación EN ISO 11140-1, clase 1.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2022

Favor aclarar si el TESTIGO DE ESTERILIZACION PARA AUTOCLAVE CON INDICADOR LARGO debe contar con laminado
superior e inferior. Esto es para anteponer un mayor desafío a la penetración adecuada del vapor al interior del paquete y
remoción de aire, proporcionando mayor precisión e información al usuario, además de que la tinta de la misma no se
trasfiere y permite tener una trazabilidad a largo plazo.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP. (No es necesario que cuente con laminado superior e inferior).

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 6/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 23 - ITEM 183: TESTIGO DE ESTERILIZACION PARA AUTOCLAVE CON
INDICADOR MINI

Consulta 24 - ITEM 183: TESTIGO DE ESTERILIZACION PARA AUTOCLAVE CON
INDICADOR MINI

Consulta 25 - Consulta de precios y especificaciones técnicas

Consulta 26 - Registro Sanitario

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2022

En las especificaciones no se detalla si la misma es tipo 4 o tipo 5? De ser así que el ítem 183 deba cumplir con la
normativa de clasificación EN ISO 11140-1, clase 1.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP. (No es necesario que cuente con laminado superior e inferior).

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2022

Favor aclarar si el TESTIGO DE ESTERILIZACION PARA AUTOCLAVE CON INDICADOR MINI debe contar con laminado superior
e inferior. Esto es para anteponer un mayor desafío a la penetración adecuada del vapor al interior del paquete y remoción
de aire, proporcionando mayor precisión e información al usuario, además de que la tinta de la misma no se trasfiere y
permite tener una trazabilidad a largo plazo.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP. (No es necesario que cuente con laminado superior e inferior).

Consulta Fecha de Consulta 11-02-2022

En el ítem 65 figura colector de orina pediátrico, deseamos saber si es de 100ml unisex.
Los precios estimativos están muy por debajo de los precios actuales, debido al sobrecosto de las importaciones del país de
origen y al mismo tiempo la bajante del rio, lo cual hace imposible llegar a destino, los productos solicitados son
87,88,89,90,94,95,96,97,98 y 99
En el ítem 122 solicita colector de orina de 2.000cc deseamos saber si es de 2.000cc con urinómetro de 500ml .
Del ítem 127 al 133 solicitan sonda nasogástrica de pvc, pero del ítem 130 al 133 dice siliconado 100% y no de silicona
100% deseamos saber si es de silicona 100%.
Lo mismo ocurre con las sondas Foley en la cual dice siliconado y no silicona 100%.
En el ítem 187 la chata plástica esta muy por debajo del precio referencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

ITEM N° 65: REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP. 
ITEM 87,88,89,90,94,95,96,97,98 y 99: AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.
ITEM N° 122: REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP. 
ITEM N° 127 AL 133: AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.
ITEM N° 130 AL 133: AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.
ITEM N° 134 AL 135: REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP. 
ITEM N° 187: AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 7/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 26 - Registro Sanitario

Consulta 27 - EL ITEMS Nº 169 Y 170 IONOMERO DE VIDRIO

Consulta 28 - CONSULTA - ÍTEM 166 - EETT

Consulta 29 - CONSULTA - ÍTEM 67 - EETT

Consulta 30 - CONSULTA - ÍTEM 58 - EETT

Consulta 31 - CONSULTA - ÍTEM 59 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 11-02-2022

Cabe mencionar que deacuerdo al código ECRI solicita registro sanitario para los productos de los ítem 19 y 111 lo cual
consta en dicho listado, al mismo tiempo mencionamos que el ítem 68 contenedores de objetos cortantes y punzantes a la
fecha el Ministerio de Salud Publica- DINAVISA, no expide registro sanitario para dicho producto, según adjudicaciones que
se han realizados en el Ministerio De Salud Publica desde hace 5 a 6 años atrás.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 11-02-2022

EL ITEMS Nº 169 Y 170 IONOMERO DE VIDRIO .
ES PARA USO ODONTOLOGICO!!

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 11-02-2022

Favor solicitamos adecuar las EETT del ÍTEM N° 166 - Venda Semielástica, a lo siguiente: 20 cm x 1,8 metros como mínimo
de largo. A modo de tener la mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 11-02-2022

Favor solicitamos adecuar las EETT del ÍTEM N° 67 - Comprensa de vientre, a lo siguiente: comprensa de vientre de (45 a
50) x (45 a 50 cm) (NO estériles) (en paquetes) con líneas radio paca. A modo de permitir la mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 11-02-2022

Favor solicitamos, considerar la EETT del ítem 58 - cinta adhesiva, a lo siguiente: cinta hipoalergica 5cm x 4,5 mts (como
minimo)- adhesiva, con microporosidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 8/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 31 - CONSULTA - ÍTEM 59 - EETT

Consulta 32 - CONSULTA - ÍTEM 60 - EETT

Consulta 33 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - ITEM N° 27

Consulta 34 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD
TECNICA

Consulta 35 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD

Consulta Fecha de Consulta 11-02-2022

Favor solicitamos adecuar las EETT del ÍTEM N° 59 - Cinta Adhesiva, a lo siguiente Cinta Adhesiva a base de látex de
caucho natural (5cm de ancho como mínimo x 4,5 a metros de largo color piel en carrete.)

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 11-02-2022

Favor solicitamos adecuar las EETT del ÍTEM 60 - Cinta para autoclave, a lo siguiente, Rollos de cinta testigo para autoclave
(vapor) de (18mmx30mts como mínimo) Ej: color inicial verde, color final gris. A modo de permitir la participación de mayor
numero de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 13-02-2022

En cuanto a las especificaciones técnicas del ítem N° 27 de la Bolsa de Colostomia que hace mención que el sistema de
acoplamiento de la base y de la bolsa debe ser exclusivamente con un “sistema de acoplamiento guiado entre ambas
partes”. 
Peticionamos a la Convocante que amplié las Especificaciones técnicas debido a que en el mercado local existe otros
modelos de bolsas que cumplen con la función de recolección de almacenamiento de deshechos y que cuentan con un
sistema de acoplamiento distinto al solicitado en vuestro pliego, tal como podría ser a “PRESIÓN o ENCASTRE”. Por dicho
motivo solicitamos a la Convocante incluir esta presentación dentro de las Especificaciones Técnicas

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 13-02-2022

La convocante solicita en el Punto 1. Para Descartables: a) Habilitación expedida por el MSPBS, como
importador/comercializador de dispositivos médicos; expedida por el MSPBS, se aceptará sello de mesa de entrada de la
solicitud de renovación.
Solicitamos a la convocante modificar de la siguiente manera dicho requisito “Habilitación vigente expedida por el MSPBS,
como importador/comercializador de dispositivos médicos; en el caso que se encuentre vencida se deberá acompañar
Constancia emitida por la (DINAVISA) de que los mismos se encuentran en trámite de renovación. 
Ya que el simple sello de mesa de entrada de la solicitud de renovación no garantiza que la empresa cuente con el permiso
para su funcionamiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 9/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 35 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD
TECNICA.

Consulta 36 - REQUISITO DOCUMENTALES PARA LA EVALUACIÓN DE LA
EXPERIENCIA

Consulta 37 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD
TECNICA.

Consulta 38 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD

Consulta Fecha de Consulta 13-02-2022

En el Pliego de Bases y Condiciones la convocante solicita en el Punto c. Certificado de Cumplimiento de Buenas Prácticas
de Manufacturas y control (BPM Y C) e. Certificado de Cumplimiento de Buenas Practicas de Almacenamiento.
Solicitamos a la Convocante que aclare en el mismo que el Punto C. es para Fabricantes Nacionales y el Punto E.
correspondería para importadores y Distribuidores. Y el oferente deberá presentar el documento que afecte a su condición
indistintamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 13-02-2022

En el PBC en la sección de Capacidad Técnica la convocante solicita “Copia de facturas y/o recepciones finales que avalan
la experiencia requerida”
Solicitamos a la convocante incluir la presentación de “Copias de Contratos” quedando de la siguiente manera “Copia de
Contrato y/o Copia de facturas y/o recepciones finales que avalan la experiencia requerida” al presente requisito,
atendiendo que el valor a garantizar en la presente licitación es de un monto considerable y seria de mucha facilidad con la
presentación de copias de contratos que demuestren la experiencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 13-02-2022

En el PBC en la sección de Capacidad Técnica la convocante solicita en el Punto 2.a “El oferente deberá presentar el Listado
de los Productos Habilitados para importar y comercializar” 
Queremos aclarar a la Convocante que actualmente el único documento para “Dispositivos Médicos” emitido por la
Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria es el “Registro Sanitario”, por dicho motivo solicitamos a la convocante excluir
dicho requisito ya que se encuentra desfasado en cuanto a las disposiciones reglamentarias.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 10/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 38 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD
TECNICA

Consulta 39 - MUESTRA DEL PRODUCTO

Consulta 40 - Muestras

Consulta 41 - Item 58 Cinta Adhesiva

Consulta 42 - plazo de enterga

Consulta Fecha de Consulta 13-02-2022

La convocante solicita en el Punto 1. Para Descartables: a) Habilitación expedida por el MSPBS, como
importador/comercializador de dispositivos médicos; se aceptará sello de mesa de entrada de la solicitud de renovación. Y
en el Punto 2. Inciso B. Certificado de Habilitación como fabricante importador o distribuidor de los productos ofertados. 
Solicitamos a la convocante unificar dicha solicitud debido a que se encuentra duplicada, ya que el 90% de los productos
son “Dispositivos Médicos” y por ende tanto la habilitación como el Certificado de Habilitación hacen referencia al mismo
documento

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 13-02-2022

En caso de ofertarse en varios ítems de un mismo tipo de producto de la misma marca y procedencia pero de diferentes
medidas, ¿Será suficiente la presentación de uno de ellos, acompañado con una declaración jurada para los demás ítems
en la que el oferente se compromete en caso de ser adjudicado, a entregar el producto conforme a las especificaciones
técnicas requeridas en el ítem correspondiente?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2022

Donde dice: Se requerirá la presentación de muestras de los siguientes productos y en las siguientes condiciones: ITEMS:
Para todos los Ítems
Consulta: Solicitamos a la convocante conciderar la presentacion de muestras de la siguiente manera: En caso de ofertarse
en varios ítems el mismo tipo de insumo pero de diferentes medidas, será suficiente la presentación de uno de ellos,
debiendo ajustarse exactamente al lote-ítem para el cual se entrega la muestra, acompañadas de una declaración jurada
en la que el oferente se compromete, en caso de ser adjudicado, a entregar el producto conforme a las especificaciones
técnicas requeridas en el lote-ítem correspondiente de igual marca, calidad, origen y procedencia que la muestra
presentada, para permitir la presentacion de mas oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2022

solicitamos a la convocante aceptar cinta adhesiva 10cm x 10mts.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 11/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 42 - plazo de enterga

Consulta 43 - MUESTRAS

Consulta 44 - Item :82

Consulta 45 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 46 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 47 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM 24

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2022

Tratandose de productos importados solicitamos a la convocante ampliar el plazo de entrega a 30 dias,

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

Favor considerar solicitar solo catálogos y las muestras según criterio de los evaluadores, dado que hay productos que se
deben importar. y no se cuenta con unidades para entregar como muestra.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

Item :82
Consulta solicitamos a la convocante poder ofertar poliamida, monofilamento, sintetico no absorbible, esteril. longitud
minima de la hebra 45cm , con aguja PUNTA LANCETA de 6.5 mm 3/8 circulo cuerpo triangular, aguja de acero inoxidable
serie siliconada, presentacion en doble empaque.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial de los ítems N° 6 y N° 7 – Aguja Intravenosa de 21 G y 23
G, atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el
mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs. 185 por unidad de ambos productos, tal y como se establece en el
Ítems N° 6.-

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

Consultamos a la convocante si se podrá ofertar Aguja para insulina con las siguientes características “aguja nº 27,5G 1/2
p/insulina descartable - para aplicación de insulina descartable, estéril”, en caso afirmativo solicitamos a la convocante la
modificación de las Especificaciones Técnicas y de esta forma evitar la declaración desierta nuevamente de dicho ítems.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 12/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 47 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM 24

Consulta 48 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM 25

Consulta 49 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM 26

Consulta 50 - PRECIO REFERENCIAL – CATÉTER DE ASPIRACIÓN

Consulta 51 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM 43

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 24, atendiendo que el precio puesto se
encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio
sugerido es Gs. 38.500 por unidad.- Así también pedimos a la Convocante que tenga en cuenta que todos estos productos
ha sufrido un incremento considerable a raíz de la pandemia del Covid-19.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 25, atendiendo que el precio puesto se
encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio
sugerido es Gs. 38.500 por unidad.- Así también pedimos a la Convocante que tenga en cuenta que todos estos productos
ha sufrido un incremento considerable a raíz de la pandemia del Covid-19.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 26, atendiendo que el precio puesto se
encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio
sugerido es Gs. 77.000 por unidad.- Así también pedimos a la Convocante que tenga en cuenta que todos estos productos
ha sufrido un incremento considerable a raíz de la pandemia del Covid-19

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial de los ítems N° 32 al 34, atendiendo que el precio fijado
se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello, el precio
sugerido es Gs. 1.577 por unidad para todos los ítems.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

Solicitamos a la convocante la modificación del precio referencial del ítem n° 43 Catéter intravenoso periférico N° 20, ya
que el mismo se encuentra por debajo del precio actual del mercado. Por ello, el precio sugerido es de Gs. 5.500 por unidad

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 13/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 52 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM 25

Consulta 53 - ESPECIFICACIONES TENICAS – ITEM 39

Consulta 54 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM 42

Consulta 55 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM 44

Consulta 56 - ESPECIFICACIONES TENICAS – ITEM 44

Consulta 57 - Precio referencial del ítem 85 “Hilo para sutura de poliglactina”.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 25, atendiendo que el precio puesto se
encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio
sugerido es Gs. 38.500 por unidad.- Así también pedimos a la Convocante que tenga en cuenta que todos estos productos
ha sufrido un incremento considerable a raíz de la pandemia del Covid-19

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

Solicitamos a la convocante ampliar las especificaciones técnicas del catéter intravenoso periférico de la siguiente manera:
“catéter vía central 3 lumen pediatrico 4 fr 16 (+-3) cm de largo, con introductor + jeringa 5 ml y extensor con clamp” Esto
a fin de brindar oportunidad de participación a otros oferentes que cuentan con dichas especificaciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

Solicitamos a la convocante la modificación del precio referencial del ítem n° 42 Catéter intravenoso periférico N° 18, ya
que el mismo se encuentra por debajo del precio actual del mercado. Por ello, el precio sugerido es de Gs. 6.600 por unidad

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

Solicitamos a la convocante la modificación del precio referencial del ítem n° 44 Catéter intravenoso periférico N° 24, ya
que el mismo se encuentra por debajo del precio actual del mercado. Por ello, el precio sugerido es de Gs. 5.500 por unidad

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

Solicitamos a la convocante ampliar la longitud del catéter intravenoso periférico a: 19 mm de 20 a 24 ml/min. Esto a fin de
brindar oportunidad de participación a otros oferentes que cuentan con dichas especificaciones

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 14/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 57 - Precio referencial del ítem 85 “Hilo para sutura de poliglactina”.

Consulta 58 - Precio referencial del ítem 90 “Hojas de Bisturí de Acero
inoxidable”.

Consulta 59 - Precio referencial del ítem 89 “Hojas de Bisturí de Acero
inoxidable”.

Consulta 60 - Precio referencial del ítem 88 “Hojas de Bisturí de Acero
inoxidable”.

Consulta 61 - Precio referencial del ítem 87 “Hojas de Bisturí de Acero
inoxidable”.

Consulta 62 - Especificaciones técnicas ítem 80.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Sugerimos a la convocante modificar aumentar el precio referencial a Gs. 21.000 como mínimo, puesto que han
aumentado costos logísticos en el transcurso del año y los precios referenciales actuales limitan la participación de
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Sugerimos a la convocante modificar aumentar el precio referencial a Gs. 1.700 como mínimo, puesto que han aumentado
costos logísticos en el transcurso del año y los precios referenciales actuales limitan la participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Sugerimos a la convocante modificar aumentar el precio referencial a Gs. 1.700 como mínimo, puesto que han aumentado
costos logísticos en el transcurso del año y los precios referenciales actuales limitan la participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Sugerimos a la convocante modificar aumentar el precio referencial a Gs. 1.700 como mínimo, puesto que han aumentado
costos logísticos en el transcurso del año y los precios referenciales actuales limitan la participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Sugerimos a la convocante modificar aumentar el precio referencial a Gs. 1.700 como mínimo, puesto que han aumentado
costos logísticos en el transcurso del año y los precios referenciales actuales limitan la participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 15/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 62 - Especificaciones técnicas ítem 80.

Consulta 63 - ESPECIFICACIONES TECNICAS – ITEM 27

Consulta 64 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 176

Consulta 65 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM 45

Consulta 66 - ESPECIFICACIONES TENICAS – ITEM 58

Consulta 67 - ESPECIFICACIONES TECNICAS – ITEM 62

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Sugerimos a la convocante poder cotizar poliglactina, pues cumple con los mismos fines y permitirá mayor cantidad de
participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Del análisis de las EETT se puede corroborar que la convocante no exige que la bolsa de colostomía tenga un sistema de
acoplamiento especifico, que pueda unir la pieza 1 (base) con la pieza 2 (bolsa), sino que se limitó a exigir que el sistema
de acoplamiento sea solamente guiado. Solicitamos a la convocante aclarar si un oferente podrá ofertar una bolsa de 2
piezas con un sistema de acoplamiento guiado entre la bolsa y la base a presión o encastre?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem n° 176 Aerocamara, ya que el mismo se
encuentra por debajo del precio actual del mercado. Por ello el precio sugerido es de Gs. 66.000 por unidad

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante la modificación del precio referencial del ítem n° 45 Catéter intravenoso periférico N° 22, ya
que el mismo se encuentra por debajo del precio actual del mercado. Por ello, el precio sugerido es de Gs. 5.500 por unidad

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante ampliar las especificaciones técnicas de la Cinta Adhesiva de la siguiente manera: “cinta hipo
alergénica 7,5 cm x 5 mts como mínimo - adhesiva, con microporosidad.” Esto a fin de brindar oportunidad de participación
a otros oferentes que cuentan con dichas especificaciones

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 16/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 67 - ESPECIFICACIONES TECNICAS – ITEM 62

Consulta 68 - ESPECIFICACIONES TECNICAS – ITEM 60

Consulta 69 - ESPECIFICACIONES TECNICAS – ITEM 66

Consulta 70 - ESPECIFICACIONES TECNICAS – ITEM 27

Consulta 71 - ESPECIFICACIONES TENICAS – ITEM 83

Consulta 72 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM 62

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante ampliar la especificaciones técnicas del Ítem 62 - Rollos de cinta testigo para cámara de óxido
de etileno (gas) de 18(+-1) mmx50mts. Ej: Color inicial azul, color final verde. A fin de brindar oportunidad de participación
a otros oferentes que cuentan con dichas especificaciones.-

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante ampliar la especificaciones técnicas del Ítem 60 - Rollos de cinta testigo para autoclave (vapor)
de 18(+ -1) mmx50mts. Ej: Color inicial verde, color final gris. A fin de brindar oportunidad de participación a otros
oferentes que cuentan con dichas especificaciones.-

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos ampliar las especificaciones técnicas del producto ofertado en un rango de 80 ml a 100 ml. A fin de brindar
oportunidad de participación a otros oferentes que cuentan con dichas especificaciones

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Conforme a las Especificaciones Técnicas solicitadas por la Convocante entendemos que un oferente podrá cotizar una
bolsa de dos piezas, con anillo adhesivo 100% hidrocoloide recortable y extra flexible, el cual deberá adherirse a la piel
(entiéndase por la base adhesiva) y que el sistema de acoplamiento guiado entre la bolsa y la base podrá ser a presión o
encastre o cualquier otro sistema. Podría la convocante aclarar si la apreciación es o no correcta?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Podría la convocante ampliar las especificaciones técnicas permitiendo ofertar el ítem N° 83 - Hilo para sutura poliamida
con una “con aguja 3/8 y de 26 mm..” Esto es a fin de ampliar las especificaciones técnicas a medidas estándares del
mercado que permitirán a la convocante contar con mayores ofertas susceptibles de adjudicación

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 17/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 72 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM 62

Consulta 73 - ESPECIFICACIONES TENICAS – ITEM 80

Consulta 74 - ESPECIFICACIONES TENICAS – ITEM 84

Consulta 75 - ESPECIFICACIONES TENICAS – ITEM 87 al ITEM N° 90

Consulta 76 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 94

Consulta 77 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 96

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante la modificación del precio referencial del ítem n° 62 Cinta testigo para Óxido de Etileno, ya que
el mismo se encuentra por debajo del precio actual del mercado. Por ello el precio sugerido es de Gs. 33.000 por unidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Podría la convocante ampliar las especificaciones técnicas permitiendo ofertar el ítem N° 80 Hilo para sutura ácido
poliglicolico con una “aguja de 40 mm ½ circulo..” Esto es a fin de ampliar las especificaciones técnicas a medidas
estándares del mercado que permitirán a la convocante contar con mayores ofertas susceptibles de adjudicación.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Podría la convocante ampliar las especificaciones técnicas permitiendo ofertar el ítem N° 84 - Hilo para sutura poliamida
con una “con aguja 3/8 y de 24 mm..” Esto es a fin de ampliar las especificaciones técnicas a medidas estándares del
mercado que permitirán a la convocante contar con mayores ofertas susceptibles de adjudicación

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante la modificación del precio referencial de los ítems n° 87 al 90 Hoja de Bisturi, ya que los
mismos se encuentran por debajo del precio actual del mercado. Por ello el precio sugerido es de Gs. 770 por unidad para
cada uno de ellos.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante la modificación del precio referencial del ítem n° 94 Jeringa desechable con aguja, ya que el
mismo se encuentra por debajo del precio actual del mercado. Por ello el precio sugerido es de Gs. 550 por unidad

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 18/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 77 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 96

Consulta 78 - ESPECIFICACIONES TENICAS – ITEM 86

Consulta 79 - ESPECIFICACIONES TENICAS – ITEM N° 95

Consulta 80 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 95

Consulta 81 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 97

Consulta 82 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 99

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante la modificación del precio referencial del ítem n° 96 Jeringa desechable con aguja de 5 ml, ya
que el mismo se encuentra por debajo del precio actual del mercado. Por ello el precio sugerido es de Gs. 770 por unidad

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante ampliar la especificaciones técnicas del Ítem 86 - Hilo para sutura poliglactina de la siguiente
manera: hilo poliglactina para sutura 3/0 aguja de acero inoxidable, cuerpo redondo, medio circulo de 26 (+-2) mm
longitud mínima de la hebra 70 cm. A fin de brindar oportunidad de participación a otros oferentes que cuentan con dichas
especificaciones.-

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante ampliar la especificaciones técnicas del Ítem 95 - Jeringa desechable con aguja de la siguiente
manera: 1ml de plástico con aguja desmontable n°26 1/2 embolo de goma graduado en centésima de unidades. Esto es A
fin de la declaración desierta de dicho ítems como viene ocurriendo en licitaciones pasadas y de brindar oportunidad de
participación a oferentes que cuentan con dichas especificaciones.-

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante la modificación del precio referencial del ítem n° 95 Jeringa desechable con aguja de 1 ml, ya
que el mismo se encuentra por debajo del precio actual del mercado. Por ello el precio sugerido es de Gs. 660 por unidad

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante la modificación del precio referencial del ítem n° 96 Jeringa desechable con aguja de 10 ml, ya
que el mismo se encuentra por debajo del precio actual del mercado. Por ello el precio sugerido es de Gs. 1100 por unidad

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 19/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 82 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 99

Consulta 83 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 105

Consulta 84 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 106

Consulta 85 - ESPECIFICACIONES TENICAS – ITEM 111

Consulta 86 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 121

Consulta 87 - ESPECIFICACIONES TECNICAS – ITEM N° 122

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante la modificación del precio referencial del ítem n° 96 Jeringa desechable con aguja de 50 ml, ya
que el mismo se encuentra por debajo del precio actual del mercado. Por ello el precio sugerido es de Gs. 3600 por unidad

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante la modificación del precio referencial del ítem n° 105 Mascara para oxigeno pequeño, ya que el
mismo se encuentra por debajo del precio actual del mercado. Por ello el precio sugerido es de Gs. 8400 por unidad

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante la modificación del precio referencial del ítem n° 106 Mascara para oxigeno pequeño, ya que el
mismo se encuentra por debajo del precio actual del mercado. Por ello el precio sugerido es de Gs. 8400 por unidad

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante ampliar la especificaciones técnicas del Ítem 111 - Papel para esterilización de la siguiente
manera: Papel para esterilización 140 cm x 140 cm (+ - 20) cm de polipropileno. A fin de brindar oportunidad de
participación a otros oferentes que cuentan con dichas especificaciones.-

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante la modificación del precio referencial del ítem n° 121 Set para bomba de infusión, atendiendo a
la cantidad de equipos en comodato solicitado a Gs. 88.000 por unidad, ya que el establecido se encuentra muy por debajo
del precio real para los proveedores.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 20/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 87 - ESPECIFICACIONES TECNICAS – ITEM N° 122

Consulta 88 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 101

Consulta 89 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 116 y 117

Consulta 90 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 121

Consulta 91 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 141

Consulta 92 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 167 y 168

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Podría la convocante aclarar si lo solicitado en el Ítem N° 122 – Sistema Colector de Orina debe contar con Urinometro?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante la modificación del precio referencial del ítem n° 101 Lancetas para dispositivo de punción, ya
que el mismo se encuentra por debajo del precio actual del mercado. Por ello el precio sugerido es de Gs. 330 por unidad

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante la modificación del precio referencial de los ítems n° 116 y 117 Resucitador Adulto c/ Cámara y
mascara, ya que los mismos se encuentran por debajo del precio actual del mercado. Por ello el precio sugerido es de Gs.
550.000 por unidad para ambos ítems.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante la modificación del precio referencial del ítem n° 121 Set para bomba de infusión, atendiendo a
la cantidad de equipos en comodato solicitado a Gs. 88.000 por unidad, ya que el establecido se encuentra muy por debajo
del precio real para los proveedores.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem n° 141 Traductor de presión arterial, ya que el
mismo se encuentra por debajo del precio actual del mercado. Por ello el precio sugerido es de Gs. 220.000 por unidad

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 21/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 92 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 167 y 168

Consulta 93 - CANULA DE OXIGENO ÍTEMS 29-30

Consulta 94 - Certificado de Registro Sanitario

Consulta 95 - Item 5 Aguja de biopsia Medular. Aguja para biopsia de medula
osea 16g/10cm -descartable, esteril

Consulta 96 - Item 10 Aguja para Biopsia Renal. aguja para biopsia n  16

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos a la convocante la modificación del precio referencial de los ítems n° 167 y 168 Corrugador para respirador, ya
que los mismos se encuentran por debajo del precio actual del mercado. Por ello el precio sugerido es de Gs. 66.000 por
unidad para ambos ítems.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2022

Solicitamos la ampliación del material sobre el cual esta hecho el producto; quedando redactada las EE.TT. de la siguiente
manera:
ITEM 29 : "Cánula de Oxigeno pediátrica: calibre 06 fr diámetro ext.mm 2,00 estéril tamaño neonatal . siliconada 100% o
PVC (plastisol que no contiene Phthalates) , envase estéril individual"

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 21-02-2022

REQUISITOS DOCUMENTALES PARA LA EVALUACIÓN DE LAS CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN. 
Requisito documental para evaluar la capacidad técnica (página 16 del PBC), dice: 
El Oferente deberá presentar los siguientes documentos adicionales con su oferta y que demuestren que los bienes
ofertados, cumplen con los requerimientos: d) Certificado de Registro Sanitario excepto para los Ítems 19, 91 y 111
Respetuosamente solicitamos a la convocante permita la presentación de este documento de la siguiente manera:
d) Certificado de Registro Sanitario 
En caso de que se encuentre vencido, se deberá acompañar constancia emitida por la DNVS de que el mismo se encuentra
en trámite de renovación, con vigencia máxima de 1 año.
En caso de que se encuentre en inicio de trámite de registro, se deberá acompañar Constancia emitida por la DNVS de que
el mismo se encuentra en Inicio de trámites de Registro Sanitario.
Excepto para los Ítems 19, 91 y 111

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Solicitamos a la convocante consultar con la medida detallada de 16 gauge ya que si es para el caso de biopsia de medula
no existe en este medida, lo mas fino (uso pediátrico) que hay seria 13 gauge en biopsia . A no ser que se trate de aguja
para aspirado de medula osea que en ese caso si existe de 16 gauge , por lo que si es asi se debería de cambiar a Aguja
para aspirado de medula osea. Ver el ejemplo en las EETT de la LPN ID 391512 ADQUISICION DE MEDICAMENTOS E
INSUMOS MEDICOS PARA EL DPTO. DE HEMATOLOGIA PEDIATRICA

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 22/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 96 - Item 10 Aguja para Biopsia Renal. aguja para biopsia n  16
automatico(renal) por punzion, de 16 G largo y 16 cm.

Consulta 97 - Item 11

Consulta 98 - Item 112

Consulta 99 - Item 112

Consulta 100 - Item 5 Aguja de biopsia Medular. Aguja para biopsia de
medula osea 16g/10cm -descartable, esteril

Consulta 101 - Item 11

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Solicitamos a la convocante ampliar los rangos para mayor participación de oferentes y que sea de Aguja para Biopsia
Renal. aguja para biopsia n  16 automatico(renal) por punzion, de 16 G largo y 15 a 16 cm.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Item 11 Solicitamos a la convocante ampliar los rangos para mayor participación de oferentes y que sea de Aguja para
Biopsia Renal aguja para biopsia n  18 automatico(renal) por punzion; de 18 G y 15 a 16 cm de largo.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

se solicita Pico de electrobisturi pico largo paraelectrobisturi con cable. solicitamos tiene ale detalle de las marca existentes
de estos equipos para poder ofertar el pico de electro compatible.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Solicitan Pico de electrobisturi pico largo paraelectrobisturi con cable. Se solicita que se detallen las marcas para poder
ofertar el compatible con los existentes en el hospital

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Solicitamos a la convocante consultar con la medida detallada de 16 gauge ya que si es para el caso de biopsia de medula
no existe en este medida, lo mas fino (uso pediátrico) que hay seria 13 gauge en biopsia . A no ser que se trate de aguja
para aspirado de medula osea que en ese caso si existe de 16 gauge , por lo que si es asi se debería de cambiar a Aguja
para aspirado de medula osea. Ver el ejemplo en las EETT de la LPN ID 391512 ADQUISICION DE MEDICAMENTOS E
INSUMOS MEDICOS PARA EL DPTO. DE HEMATOLOGIA PEDIATRICA

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 23/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 101 - Item 11

Consulta 102 - Item 10 Aguja para Biopsia Renal. aguja para biopsia n  16
automatico(renal) por punzion, de 16 G largo y 16 cm.

Consulta 103 - Suministros Requeridos Items No 87 al 90 Hojas de Bisturi No
11,15,20 y 24. Precio Referencial

Consulta 104 - Suministros Requeridos Items No 32 al 36 Cateter de
Aspiracion No 6,8,10,12 y 14. Precio Referencial

Consulta 105 - Capacidad Tecnica, punto 2.b. Certificado de Cumplimiento de

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Solicitamos a la convocante ampliar los rangos para mayor participación de oferentes y que sea de Aguja para Biopsia
Renal aguja para biopsia n  18 automatico(renal) por punzion; de 18 G y 15 a 16 cm de largo.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Solicitamos a la convocante ampliar los rangos para mayor participación de oferentes y que sea de Aguja para Biopsia
Renal. aguja para biopsia n  16 automatico(renal) por punzion, de 16 G largo y 15 a 16 cm.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Suministros Requeridos Items No 87 y 90 Hojas de Bisturi No 11,15,20 y 24, precio referencial, favor modificar y actualizar
el precio de dichos Items al costo real del mercado, los precios referenciales de los mismos deben ser aumentados en un
100% con relacion a lo que figura en el ID del web site de la DNCP.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Suministros Requeridos Items No 32 y 36 Cateter de Aspiracion No 6,8,10,12 y 14, precio referencial, favor modificar y
actualizar el precio de dichos Items al costo real del mercado, los precios referenciales de los mismos deben ser
aumentados en un 60% con relacion a lo que figura en el ID del web site de la DNCP.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 24/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 105 - Capacidad Tecnica, punto 2.b. Certificado de Cumplimiento de
Buenas Practicas de Manufacturas y Control (BPMyC)

Consulta 106 - Suministros Requeridos Items No 22 y 23 Punch p/iopsia No 3
y 4. Precio Referencial

Consulta 107 - Suministros Requeridos Item No 72 Equipo Extensor de 2
lumen. Precio Referencial

Consulta 108 - Suministros Requeridos Item No 103 Mascar de CPAP. Precio
Referencial

Consulta 109 - Suministros Requeridos Item No 188 Bolsa Presurizadora.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Requisito Documental para Evaluar Capacidad Tecnica, punto 2.b. Certificado de Cumplimiento de Buenas Practicas de
Manufacturas y Control (BPMyC), este documento corresponde solicitar unicamente a los fabricantes de insumos de
fabricacion nacional, ya que lo que corresponde para los importadores de dispositivos medicos es salvado en el punto d.
(Certificado de Cumplimiento de Buenas Practicas y Almacenamiento). Favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Suministros Requeridos Items No 22 y 23 Punch p/biopsia No 3 y 4, precio referencial, favor modificar y actualizar el precio
de dichos Items al costo real del mercado, los precios referenciales de los mismos deben ser aumentados en un 60% con
relacion a lo que figura en el ID del website de la DNCP.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Suministros Requeridos Item No 72 Equipo Extensor de 2 lumen, precio referencial, favor modificar y actualizar el precio de
dicho Item al costo real del mercado, el precio referencial del mismo debe ser aumentado en un 60% con relacion a lo que
figura en el ID del web site de la DNCP.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Suministros Requeridos Item No 103 Mascara de CPAP, precio referencial, favor modificar y actualizar el precio de dicho
Item al costo real del mercado, el precio referencial del mismo debe ser aumentado en un 60% con relacion a lo que figura
en el ID del web site de la DNCP.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 25/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 109 - Suministros Requeridos Item No 188 Bolsa Presurizadora.
Precio Referencial

Consulta 110 - Muestra similar Item No 106

Consulta 111 - Muestra similar Item No 108

Consulta 112 - Item 75 Equipo para drenaje pleural

Consulta 113 - Item 80 Hilo para sutura de acido poliglicolico

Consulta 114 - Item 76 Equipo para drenaje pleural

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Suministros Requeridos Item No 188 Bolsa Presurizadora, precio referencial, favor modificar y actualizar el precio de dicho
Item al costo real del mercado, el precio referencial del mismo debe ser aumentado en un 60% con relacion a lo que figura
en el ID del web site de la DNCP.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Muestras, se podria presentar la muestra del Item No 105 y ser valido tambien para el Item No 106?, la consulta se debe a
que en estos momentos no tenemos en stock de dicho insumo y el mismo es similar al Item No 105 con la diferencia que el
Item No 106 es pediatrico. Favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Muestras, se podria presentar la muestra del Item No 107 y ser valido tambien para el Item No 108?, la consulta se debe a
que en estos momentos no tenemos en stock de dicho insumo y el mismo es similar al Item No 107 con la diferencia que el
Item No 108 es pediatrico. Favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Se solicita a la convocante se pueda cotizar kit para drenaje aspiratorio 14Fr de 600cc c/ conector

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Se solicita a la convocante se pueda cotizar Composición quimica del material 100% acido poliglicolico 2/0 recubierto,
absorbible, esteril, longitud minima de la hebra 70cm, con aguja de 26mm 1/2 circulo cuerpo redondo aguja de acero
inoxidable serie siliconada presentacion de doble empaque

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 26/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 114 - Item 76 Equipo para drenaje pleural

Consulta 115 - Item 81 Hilo para sutura colageno absorbible cromado

Consulta 116 - Item 28 Campo adhesivo quirurgico

Consulta 117 - Requisitos documentales para evaluar la capacidad tecnica

Consulta 118 - Ítem N° 28: Campo adhesivo quirúrgico.-

Consulta 119 - Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Se solicita a la Convocante se pueda cotizar Kit para drenaje aspiratorio 18Fr de 600cc c/ conector

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Se solicita a la convocante se pueda cotizar colageno absorbible cromado 0. Con aguja de 70cm de largo (+-5cm)

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Se solicita a la convocante a ampliar el rango de medida a +-5cm a fin de dar oportunidad a mayor nro de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Con respecto a los requisitos documentales para evaluar la capacidad técnica, se solicita amablemente a la convocante en
donde dice: Certificado de Registro Sanitario excepto para los Ítems 19, 91 y 111, presentar registro vigente y en caso de
modificación de registro, mesa de entrada de la solicitud de modificación en DNVS.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Ítem N° 28: Campo adhesivo quirúrgico.-
En las Especificaciones Técnicas dice: “campo adhesivo estéril 60x45”
Solicitamos amablemente al Convocante permita cotizar variación +/- 10x25 en el campo de forma tal que quede
redactado de la siguiente manera:
Campo adhesivo estéril 70x70cm.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 27/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 119 - Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.

Consulta 120 - Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.

Consulta 121 - Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.

Consulta 122 - Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.- 
En las Especificaciones Técnicas dice: “hilo poliamida 10/0. composición química del material: poliamida, monofilamento,
sintético no absorbible, estéril. longitud mínima de la hebra 45cm, con aguja de 12mm 3/8 circulo cuerpo triangular, aguja
de acero inoxidable serie siliconada, presentación en doble empaque”
Solicitamos amablemente al Convocante aplicar un rango de variación de +/- 6 mm para la aguja; de forma tal que quede
redactado de la siguiente manera:
Hilo poliamida 10/0. composición química del material: poliamida, monofilamento, sintético no absorbible, estéril. longitud
mínima de la hebra 30cm, con aguja de 6mm 3/8 circulo cuerpo triangular, aguja de acero inoxidable serie siliconada,
presentación en doble empaque.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.- 
En las Especificaciones Técnicas dice: “hilo poliamida 10/0. composición química del material: poliamida, monofilamento,
sintético no absorbible, estéril. longitud mínima de la hebra 45cm, con aguja de 12mm 3/8 circulo cuerpo triangular, aguja
de acero inoxidable serie siliconada, presentación en doble empaque”
Solicitamos amablemente al Convocante aplicar un rango de variación de +/- 15 cm para la hebra del hilo; de forma tal que
quede redactado de la siguiente manera:
Hilo poliamida 10/0. composición química del material: poliamida, monofilamento, sintético no absorbible, estéril. longitud
mínima de la hebra 30cm, con aguja de 12mm 3/8 circulo cuerpo triangular, aguja de acero inoxidable serie siliconada,
presentación en doble empaque.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.- 
En las Especificaciones Técnicas dice: “hilo poliamida 10/0. composición química del material: poliamida, monofilamento,
sintético no absorbible, estéril. longitud mínima de la hebra 45cm, con aguja de 12mm 3/8 circulo cuerpo triangular, aguja
de acero inoxidable serie siliconada, presentación en doble empaque”
Solicitamos amablemente al Convocante aplicar un rango de variación de +/- 15 cm para la hebra del hilo; de forma tal que
quede redactado de la siguiente manera:
Hilo poliamida 10/0. composición química del material: poliamida, monofilamento, sintético no absorbible, estéril. longitud
mínima de la hebra 30cm, con aguja de 12mm 3/8 circulo cuerpo triangular, aguja de acero inoxidable serie siliconada,
presentación en doble empaque.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 28/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 122 - Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.

Consulta 123 - Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.

Consulta 124 - Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.

Consulta 125 - Ítem N° 83: Hilo para sutura poliamida.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.- 
En las Especificaciones Técnicas dice: “hilo poliamida 10/0. composición química del material: poliamida, monofilamento,
sintético no absorbible, estéril. longitud mínima de la hebra 45cm, con aguja de 12mm 3/8 circulo cuerpo triangular, aguja
de acero inoxidable serie siliconada, presentación en doble empaque”
Solicitamos amablemente al Convocante permita cotizar circulo cuerpo espátula; de forma tal que quede redactado de la
siguiente manera:
Hilo poliamida 10/0. composición química del material: poliamida, monofilamento, sintético no absorbible, estéril. longitud
mínima de la hebra 30cm, con aguja de 7mm 3/8 circulo cuerpo espátula aguja de acero inoxidable serie siliconada,
presentación en doble empaque.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.- 
En las Especificaciones Técnicas dice: “hilo poliamida 10/0. composición química del material: poliamida, monofilamento,
sintético no absorbible, estéril. longitud mínima de la hebra 45cm, con aguja de 12mm 3/8 circulo cuerpo triangular, aguja
de acero inoxidable serie siliconada, presentación en doble empaque”
Solicitamos amablemente al Convocante aplicar un rango de variación de +/- 6 mm para la aguja; de forma tal que quede
redactado de la siguiente manera:
Hilo poliamida 10/0. composición química del material: poliamida, monofilamento, sintético no absorbible, estéril. longitud
mínima de la hebra 30cm, con aguja de 6mm 3/8 circulo cuerpo triangular, aguja de acero inoxidable serie siliconada,
presentación en doble empaque.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.- 
En las Especificaciones Técnicas dice: “hilo poliamida 10/0. composición química del material: poliamida, monofilamento,
sintético no absorbible, estéril. longitud mínima de la hebra 45cm, con aguja de 12mm 3/8 circulo cuerpo triangular, aguja
de acero inoxidable serie siliconada, presentación en doble empaque”
Solicitamos amablemente al Convocante aplicar un rango de variación de ½ de circulo; de forma tal que quede redactado
de la siguiente manera:
Hilo poliamida 10/0. composición química del material: poliamida, monofilamento, sintético no absorbible, estéril. longitud
mínima de la hebra 30cm, con aguja de 6mm 1/2 circulo cuerpo triangular, aguja de acero inoxidable serie siliconada,
presentación en doble empaque.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 29/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 125 - Ítem N° 83: Hilo para sutura poliamida.

Consulta 126 - Ítem N° 91: Humidificador

Consulta 127 - Ítem N° 109: Papel para electrocardiografia.

Consulta 128 - Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.

Consulta 129 - Ítem N° 84: Hilo para sutura poliamida.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Ítem N° 83: Hilo para sutura poliamida.- 
En las Especificaciones Técnicas dice: “ n° 2/0, con aguja 3/8 y de 45 cm. ”
Solicitamos amablemente al Convocante permita cotizar longitud del hilo hasta 75cm; de forma tal que quede redactado
de la siguiente manera:
N° 2/0, con aguja 3/8 y de 75 cm.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Ítem N° 91: Humidificador.- 
En las Especificaciones Técnicas dice: “humidificador de o2 A coneccion a rosca de metal”
Solicitamos amablemente al Convocante permita cotizar conexión a rosca de metal o plástico; de forma tal que quede
redactado de la siguiente manera:
Humidificador de O2, a conexión a rosca de metal o plástico.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Ítem N° 109: Papel para electrocardiografia.- 
En las Especificaciones Técnicas dice: “Papel para electrocardiografia compatible con equipo Electro ARI, 215MM X 20M EN
ROLLO”
Solicitamos amablemente al Convocante permita cotizar 214MM o 215MM X 20M EN ROLLO; de forma tal que quede
redactado de la siguiente manera:
Papel para electrocardiografía compatible con equipo Electro ARI, 214MM o 215MM X 20M EN ROLLO.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.- 
En las Especificaciones Técnicas dice: “hilo poliamida 10/0. composición química del material: poliamida, monofilamento,
sintético no absorbible, estéril. longitud mínima de la hebra 45cm, con aguja de 12mm 3/8 circulo cuerpo triangular, aguja
de acero inoxidable serie siliconada, presentación en doble empaque”
Solicitamos amablemente al Convocante aplicar un rango de variación de ½ de circulo; de forma tal que quede redactado
de la siguiente manera:
Hilo poliamida 10/0. composición química del material: poliamida, monofilamento, sintético no absorbible, estéril. longitud
mínima de la hebra 30cm, con aguja de 6mm 1/2 circulo cuerpo espátula aguja de acero inoxidable serie siliconada,
presentación en doble empaque.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 30/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 129 - Ítem N° 84: Hilo para sutura poliamida.

Consulta 130 - Ítem N° 113: Placa para electrobisturi con cable

Consulta 131 - Embalaje

Consulta 132 - Ítem N° 140: Termómetro axilar

Consulta 133 - CONSULTA - ÍTEM 14 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Ítem N° 84: Hilo para sutura poliamida.- 
En las Especificaciones Técnicas dice: “ n° 3/0, con aguja 3/8 y de 45 cm. ”
Solicitamos amablemente al Convocante permita cotizar longitud del hilo hasta 75cm; de forma tal que quede redactado
de la siguiente manera:
N° 3/0, con aguja 3/8 y de 75 cm.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Ítem N° 113: Placa para electrobisturi con cable.- 
En las Especificaciones Técnicas dice: “placa para electrobisturí con cable”
Solicitamos amablemente al Convocante permita cotizar con cable o sin cable; de forma tal que quede redactado de la
siguiente manera:
Placa para electrobisturí con cable o sin cable.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Existen productos en bolsa selladas y no encajan como solicitan, los productos vienen de origen en bolsas y no en cajas
como se solicita en el PBC. Los rótulos podrían ser adheridos en las bolsas según requisito de vuestra institución.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Ítem N° 140: Termómetro axilar.- 
En las Especificaciones Técnicas dice: “termómetro axilar de mercurio”
Solicitamos amablemente al Convocante permita cotizar de mercurio o digital; de forma tal que quede redactado de la
siguiente manera:
Termómetro axilar de mercurio o digital.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 31/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 133 - CONSULTA - ÍTEM 14 - EETT

Consulta 134 - CONSULTA - ÍTEM 73 - EETT

Consulta 135 - CONSULTA - ÍTEM 41 - EETT

Consulta 136 - CONSULTA - ÍTEM 39 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Favor solicitamos considerar las EETT del ÍTEM N° 14 - Aguja Raquidea, a lo siguiente aguja raquidea infantil N° 25 X
(55mm a 90mm).

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Favor solicitamos considerar las EETT del ÍTEM N° 73 Equipo Macrogotero, a lo siguiente.: con conexión a rosca y a presión
,filtro de aire, puerto de (inyección con aguja) ,sin superficie fotosensible, rodillo con protector de seguridad.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Favor solicitamos considerar las EETT del ÍTEM 41 Catéter intravenosa vía central adulto, a lo siguiente.: catéter vía central
3 lumen adulto 7 fr x 8 (240 mm) , aguja introductora de 18 G x2 ½, guia de alambre, dilatador bisturí jeringa 5 ml y
extensor con clamp ESTERIL RADIOPACO.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-02-2022

Favor solicitamos considerar las EETT del ÍTEM 39 - Catéter intravenosa vía central pediátrico, a lo siguiente, catéter vía
central 3 lumen pediátrico 4 fr (20cm de largo) ,con introductor + jeringa 5 ml y extensor con clamp.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-03-2022

REMITIRSE A LA ADENDA N° 4, EN EL SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022

24/11/24 22:11 32/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 406185 - ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS DESCARTABLES PARA HOSPITAL DE CLINICAS-AD REFERENDUM 2022
	Consulta 1 - Capacidad Técnica
	Consulta 2 - Capacidad Técnica
	Consulta 3 - Requisito documental para evaluar la Capacidad Técnica - Consulta.
	Consulta 4 - Vigencia del contrato
	Consulta 5 - Capacidad Técnica
	Consulta 6 - Consulta Ítem 178
	Consulta 7 - ITEM 178: TEST DE BOWIE DICK
	Consulta 8 - ITEM 178: TEST DE BOWIE DICK
	Consulta 9 - ITEM 178: TEST DE BOWIE DICK
	Consulta 10 - ITEM 178: TEST DE BOWIE DICK
	Consulta 11 - ITEM 62: CINTA TESTIGO PARA OXIDO DE ETILENO.
	Consulta 12 - ITEM 62: CINTA TESTIGO PARA OXIDO DE ETILENO.
	Consulta 13 - ITEM 60: CINTA PARA AUTOCLAVE
	Consulta 14 - ITEM 60: CINTA PARA AUTOCLAVE
	Consulta 15 - ITEM 92: INTEGRADOR PARA CONTROL DE PROCESO DE AUTOCLAVE POR VAPOR
	Consulta 16 - ITEM 92: INTEGRADOR PARA CONTROL DE PROCESO DE AUTOCLAVE POR VAPOR
	Consulta 17 - ITEM 92: INTEGRADOR PARA CONTROL DE PROCESO DE AUTOCLAVE POR VAPOR
	Consulta 18 - ITEM 93: INTEGRADOR PARA CONTROL DE PROCESO DE AUTOCLAVE POR VAPOR
	Consulta 19 - ITEM 93: INTEGRADOR PARA CONTROL DE PROCESO DE AUTOCLAVE POR VAPOR
	Consulta 20 - ITEM 93: INTEGRADOR PARA CONTROL DE PROCESO DE AUTOCLAVE POR VAPOR
	Consulta 21 - ITEM 182: TESTIGO DE ESTERILIZACION PARA AUTOCLAVE CON INDICADOR LARGO
	Consulta 22 - ITEM 182: TESTIGO DE ESTERILIZACION PARA AUTOCLAVE CON INDICADOR LARGO
	Consulta 23 - ITEM 183: TESTIGO DE ESTERILIZACION PARA AUTOCLAVE CON INDICADOR MINI
	Consulta 24 - ITEM 183: TESTIGO DE ESTERILIZACION PARA AUTOCLAVE CON INDICADOR MINI
	Consulta 25 - Consulta de precios y especificaciones técnicas
	Consulta 26 - Registro Sanitario
	Consulta 27 - EL ITEMS Nº 169 Y 170 IONOMERO DE VIDRIO
	Consulta 28 - CONSULTA - ÍTEM 166 - EETT
	Consulta 29 - CONSULTA - ÍTEM 67 - EETT
	Consulta 30 - CONSULTA - ÍTEM 58 - EETT
	Consulta 31 - CONSULTA - ÍTEM 59 - EETT
	Consulta 32 - CONSULTA - ÍTEM 60 - EETT
	Consulta 33 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - ITEM N° 27
	Consulta 34 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 35 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TECNICA.
	Consulta 36 - REQUISITO DOCUMENTALES PARA LA EVALUACIÓN DE LA EXPERIENCIA
	Consulta 37 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TECNICA.
	Consulta 38 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 39 - MUESTRA DEL PRODUCTO
	Consulta 40 - Muestras
	Consulta 41 - Item 58 Cinta Adhesiva
	Consulta 42 - plazo de enterga
	Consulta 43 - MUESTRAS
	Consulta 44 - Item :82
	Consulta 45 - PRECIO REFERENCIAL
	Consulta 46 - ESPECIFICACIONES TECNICAS
	Consulta 47 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM 24
	Consulta 48 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM 25
	Consulta 49 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM 26
	Consulta 50 - PRECIO REFERENCIAL – CATÉTER DE ASPIRACIÓN
	Consulta 51 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM 43
	Consulta 52 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM 25
	Consulta 53 - ESPECIFICACIONES TENICAS – ITEM 39
	Consulta 54 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM 42
	Consulta 55 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM 44
	Consulta 56 - ESPECIFICACIONES TENICAS – ITEM 44
	Consulta 57 - Precio referencial del ítem 85 “Hilo para sutura de poliglactina”.
	Consulta 58 - Precio referencial del ítem 90 “Hojas de Bisturí de Acero inoxidable”.
	Consulta 59 - Precio referencial del ítem 89 “Hojas de Bisturí de Acero inoxidable”.
	Consulta 60 - Precio referencial del ítem 88 “Hojas de Bisturí de Acero inoxidable”.
	Consulta 61 - Precio referencial del ítem 87 “Hojas de Bisturí de Acero inoxidable”.
	Consulta 62 - Especificaciones técnicas ítem 80.
	Consulta 63 - ESPECIFICACIONES TECNICAS – ITEM 27
	Consulta 64 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 176
	Consulta 65 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM 45
	Consulta 66 - ESPECIFICACIONES TENICAS – ITEM 58
	Consulta 67 - ESPECIFICACIONES TECNICAS – ITEM 62
	Consulta 68 - ESPECIFICACIONES TECNICAS – ITEM 60
	Consulta 69 - ESPECIFICACIONES TECNICAS – ITEM 66
	Consulta 70 - ESPECIFICACIONES TECNICAS – ITEM 27
	Consulta 71 - ESPECIFICACIONES TENICAS – ITEM 83
	Consulta 72 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM 62
	Consulta 73 - ESPECIFICACIONES TENICAS – ITEM 80
	Consulta 74 - ESPECIFICACIONES TENICAS – ITEM 84
	Consulta 75 - ESPECIFICACIONES TENICAS – ITEM 87 al ITEM N° 90
	Consulta 76 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 94
	Consulta 77 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 96
	Consulta 78 - ESPECIFICACIONES TENICAS – ITEM 86
	Consulta 79 - ESPECIFICACIONES TENICAS – ITEM N° 95
	Consulta 80 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 95
	Consulta 81 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 97
	Consulta 82 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 99
	Consulta 83 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 105
	Consulta 84 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 106
	Consulta 85 - ESPECIFICACIONES TENICAS – ITEM 111
	Consulta 86 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 121
	Consulta 87 - ESPECIFICACIONES TECNICAS – ITEM N° 122
	Consulta 88 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 101
	Consulta 89 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 116 y 117
	Consulta 90 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 121
	Consulta 91 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 141
	Consulta 92 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N° 167 y 168
	Consulta 93 - CANULA DE OXIGENO ÍTEMS 29-30
	Consulta 94 - Certificado de Registro Sanitario
	Consulta 95 - Item 5 Aguja de biopsia Medular. Aguja para biopsia de medula osea 16g/10cm -descartable, esteril
	Consulta 96 - Item 10 Aguja para Biopsia Renal. aguja para biopsia n  16 automatico(renal) por punzion, de 16 G largo y 16 cm.
	Consulta 97 - Item 11
	Consulta 98 - Item 112
	Consulta 99 - Item 112
	Consulta 100 - Item 5 Aguja de biopsia Medular. Aguja para biopsia de medula osea 16g/10cm -descartable, esteril
	Consulta 101 - Item 11
	Consulta 102 - Item 10 Aguja para Biopsia Renal. aguja para biopsia n  16 automatico(renal) por punzion, de 16 G largo y 16 cm.
	Consulta 103 - Suministros Requeridos Items No 87 al 90 Hojas de Bisturi No 11,15,20 y 24. Precio Referencial
	Consulta 104 - Suministros Requeridos Items No 32 al 36 Cateter de Aspiracion No 6,8,10,12 y 14. Precio Referencial
	Consulta 105 - Capacidad Tecnica, punto 2.b. Certificado de Cumplimiento de Buenas Practicas de Manufacturas y Control (BPMyC)
	Consulta 106 - Suministros Requeridos Items No 22 y 23 Punch p/iopsia No 3 y 4. Precio Referencial
	Consulta 107 - Suministros Requeridos Item No 72 Equipo Extensor de 2 lumen. Precio Referencial
	Consulta 108 - Suministros Requeridos Item No 103 Mascar de CPAP. Precio Referencial
	Consulta 109 - Suministros Requeridos Item No 188 Bolsa Presurizadora. Precio Referencial
	Consulta 110 - Muestra similar Item No 106
	Consulta 111 - Muestra similar Item No 108
	Consulta 112 - Item 75 Equipo para drenaje pleural
	Consulta 113 - Item 80 Hilo para sutura de acido poliglicolico
	Consulta 114 - Item 76 Equipo para drenaje pleural
	Consulta 115 - Item 81 Hilo para sutura colageno absorbible cromado
	Consulta 116 - Item 28 Campo adhesivo quirurgico
	Consulta 117 - Requisitos documentales para evaluar la capacidad tecnica
	Consulta 118 - Ítem N° 28: Campo adhesivo quirúrgico.-
	Consulta 119 - Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.
	Consulta 120 - Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.
	Consulta 121 - Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.
	Consulta 122 - Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.
	Consulta 123 - Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.
	Consulta 124 - Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.
	Consulta 125 - Ítem N° 83: Hilo para sutura poliamida.
	Consulta 126 - Ítem N° 91: Humidificador
	Consulta 127 - Ítem N° 109: Papel para electrocardiografia.
	Consulta 128 - Ítem N° 82: Hilo para sutura poliamida.
	Consulta 129 - Ítem N° 84: Hilo para sutura poliamida.
	Consulta 130 - Ítem N° 113: Placa para electrobisturi con cable
	Consulta 131 - Embalaje
	Consulta 132 - Ítem N° 140: Termómetro axilar
	Consulta 133 - CONSULTA - ÍTEM 14 - EETT
	Consulta 134 - CONSULTA - ÍTEM 73 - EETT
	Consulta 135 - CONSULTA - ÍTEM 41 - EETT
	Consulta 136 - CONSULTA - ÍTEM 39 - EETT


